Die decima tertia . . . Audita sup-  
„plicatione Magistrorum nostrorum Do-  
„minicanorum, qua supplicaverunt  
„præ-

Sæc. XVIII. „prædictæ Facultati, ut præfigeretur  
A. C. 1738. eis aliquod tempus, infra quod col-  
„ligerent errata ipsius Cajetani in no-  
„vum Testamentum, qua proponeren-  
„tur dicto Cajetano, cum censuris &  
„qualificationibus; post omnium Ma-  
„gistrorum nostrorum maturam delibe-  
„rationem præfixit eadem Facultas  
„eisdem Dominicanis mensem pro omni  
„termino, intra quem habeant coll-  
„gere eadem errata, & præsentare  
„dictæ Facultati. Quæ quidem Fa-  
„cultas postea judicabit, si omnia er-  
„rata fuerint collecta..”

Nunc vero redeamus ad Indices Romanos, qua in re exploratum ha-  
betur, quod sedente Paulo III. Anno 1548. Venetiis primus editus fuerit  
eiusmodi Index promovente Joanne  
CasaBeneventano Archiepiscopo, in quo  
tamen Indice nonnisi septuaginta libri  
damnati reperiuntur, alias sub Pontifi-  
catu Julii III. Anno 1552. Florentiis,  
& Anno 1554. Mediolani & denuo Ve-  
netiis ac demum copiosior talis Index  
auctoritate Pauli IV. Anno 1559. pro-  
diit. Hos indices Petrus Paulus Ver-  
gerius Apostata virulentissimis annota-  
tionibus pro more suo proscidit, ac  
inter cetera Paulum IV. falso insimula-  
vit, perinde ac si *consilium seu consulta-*  
*tionem de emendanda Ecclesia, quam Pau-*  
*lus*

Sæc. XVIII.  
A.C. 1738.

lus III. cum novem Cardinalibus iniit, in Romanum suum librorum proscriptorum indicem retulisset: Suæ vero criminationi verisimilitudinis speciem adsciverat Vergerius, ex eo, quod in præfato indice ad literam L. legisset: *Liber inscriptus, Consilium de emendanda Ecclesia, non attendens, aut, ut calunnia locum haberet, studiose attendere nolens, quod hæc proscriptio non in ipsum Novem-virale Pauli III. consilium, sed in acerbam Joannis Sturmii cadat epistolam, quæ Pauli IV. tempore in Sturmiana hujus Consilii editione erat annexa (\*): seu ut clarius & ad tollendam omnem cavillationem, & proscripti hujus Consilii suspicionem expressum legitur in Indice Benedicti XIV. jussu edito, ubi ad literam C. legitur: Consilium de emendanda Ecclesia, cum notis vel Præfationibus hæreticorum. Præterea in eodem Pauli IV. Indice proscriptus etiam legitur liber de unitate Ecclesiastica, cum omnibus tamen notum sit, non librum hunc a Reginaldo*

(\*) Hanc cavillationem Kieslingins & Schelhornius recixerunt, utriusque vero argutias doctissimus Cardinalis Quirinus confutavit; vid. ejusdem epist. 46. & 48. nec non Kieslingi epistolam ad Eundem Lipsiæ 1747. & illam Schelhornii Tiguri 1748. impressam.

Sæc. XVIII. naldo Polo compositum, sed prout a  
 A.C. 1738. Vergerio Argentorati editus est, de-  
 signari (\*). Ut ut de hoc sit, id certissi-  
 mum est, quod, cum hæresis pericu-  
 lum augeretur, & hæretorum, ma-  
 lèque notæ librorum copia succresceret,  
 operam suam jungentibus ipso Michaeli  
 Gislerio tum Generali Inquisitore, &  
 Christophoro Patavino Ord. Erem.  
 S. Augustini Generali, aliisque Theo-  
 logis Congregatio S. Officii sub auspi-  
 ciis Pauli IV. Anno 1559. Romæ, eo-  
 demque anno Bononiæ per F. Eusta-  
 chium Locatellum Bononiensem In-  
 quisitorem ampliorem hunc confecerit  
 Indicem, cui titulus: *Index Authorum*  
*& librorum, qui ab officio S. R. & Uni-*  
*versalis Inquisitionis caveri ab omnibus*  
*singulis in universa Christiana Republica*  
*mandantur sub censuris contra legentes ut*  
*tenentes libros prohibitos in Bulla, qua-*  
*lecta est in Cena Domini expressis, & sub*  
*alii*

(\*) Hic Catalogus Anno 1560. Regio monti  
 in Borussia apud Jacobum Dabmonnum re-  
 cursus est, quo autem consilio & quibus Au-  
 ëtoribus patet ex præfixo hoc titulo: *Postr*  
*mus Catalogus hæretorum Romæ conflatus*  
*Anno 1559. continens alios quatuor Catalogos,*  
*qui post decennium in Italia, necnon eos, qui*  
*in Gallia & Flandria post renatum Evange-*  
*lium fuerunt editi cum nonnullis annotationibus*  
*Vergerii, quæ tyrannidem, ineptias & sadis-*  
*tatem ipsius Catalogi magis aperiunt.*

alii p̄cenis decreto ejusdem S. Officii con- Sæc. XV. II.  
tentis, typis Antonii Baldi Cameralis Im-

A. C. 1738.

pressoris, de mandato speciali S. Officii  
Romæ Anno MDLX. Mense Januario.

Hic Index quatuor complectebatur par-  
tes, in quarum prima referebatur S. In-  
quisitionis decretum de prohibendis  
libris: in secunda recensebantur or-  
dine Alphabetico libri vetiti, in tertia  
erat Index specialis Bibliorum, quo-  
rum editiones potissimum ab hæreticis  
factæ prohibentur: quarta recitat no-  
mina typographorum. Adversus hunc  
Indicem variæ movebantur difficulta-  
tes, quapropter in aliquibus Provinciis  
ac locis non fuit receptus præcipue  
quia in eo quidam libri prohiberentur,  
quorum lectione privari sibi permole-  
stum censebant Viri docti, qui etiam  
notarunt, in eo nonnulla esse parum  
explicate posita, quæ explicatione in-  
dige-

---

Eapropter in Indice librorum jussu  
Bernardi Sandoval Card. & Archiepiscopi  
Toletani Anno CIC. ICCXII. Madriti excuso  
legitur: *Consilium de emendanda Ecclesia:*  
*LIBER SIC INSCRIPTUS*, & *Consilium Pau- li III.* datum Imperatori in Belgis cum Eu-  
sebii Pamphili pia explicatione: *LIBER SIC*  
*INSCRIPTUS*. Ubi per addita hæc verba:  
liber sic inscriptus clare indicatur, non ipsam  
horum librorum materiam, sed a malevolis  
& hæreticis addita & sub hoc titulo edita  
fuisse proscripta:

Sæc. XVIII. digerent. His difficultatibus com-  
A. C. 1738 longe prævaleret ejusmodi operis uti-  
litas imo & necessitas, hinc ut docto-  
rum commodis & studiis, salva veri-  
tate ac religione consuleretur, statutum  
est, retinendum esse quidem hunc in-  
dicem, demptis tamen quibusdam at-  
que etiam additis, & conficiendas esse  
quasdam Regulas, quas illi, qui in-  
dici componendo operam dabant, ob-  
servare teneantur: demum vero Pau-  
lini Indicis mutatio, totumque hoc ne-  
gotium ad Tridentinam Synodum re-  
missum est: Illa vero in Sessione de-  
cima octava, quæ erat secunda sub  
Pio IV. Papa Anno 1562. die vigesima  
sexta Februarii censuit, quamvis multa  
*censuræ in variis Provinciis, & præsertim*  
*in alma Urbe Roma pio quodam Zelo*  
*ditæ fuissent, quin huic tam magno ac*  
*perniciose morbo salutaris ulla profuisset*  
*medicina, feligendos esse quosdam Sy-*  
*nodi Patres, qui de censuris, librisque,*  
*quid factu opus esset, diligenter considera-*  
*rent, atque etiam ad eandem S. Synodum*  
*suo tempore referrent. Igitur ex omni-*  
*bus ferme Nationibus plures selecti*  
*Præsules tam doctrina, quam judicio in-*  
*signes qui non sine maximo labore, plurimisque*  
*vigiliis, adhibitis quoque in consilium le-*  
*ttissimis quibusdam Theologis confiendo*  
*huic Indici manum admovere, cum autem*

autem res majoris esset operis, quam Sæc. XVIII.  
ut a totius Synodi Patribus adhuc con- A. C. 1738.  
gregatis, ob librorum varietatem & mul-  
titudinem, distin<sup>cte</sup> & commode in ex-  
amen vocari posset, hinc Synodus præ-  
cepit, ut hic Index plene confectus  
Pio IV. Pontifici exhiberetur, ejusque  
judicio atque auctoritate, terminato  
negotio, evulgaretur. Hic ergo Pon-  
tifex hunc Indicem doctissimis quibusdam,  
probatissimisque Prælatis denuo accurati-  
sime legendum, examinandumque tradidit,  
ac ipsem eum pervolvit: cumque il-  
lum magno studio, acri judicio, diu-  
turna cura confectum, & præterea  
commodissime digestum esse cognosce-  
ret, eum unacum Regulis eidem præ-  
fixis auctoritate Apostolica die vigesima  
quarta Martii Anno MDLXIV. ap-  
probavit, & imprimi ac divulgari præ-  
cepit. Hic igitur Index, qui ex præ-  
scripto Tridentinæ Synodi editus, &  
in variis hujus Concilii editionibus an-  
nexus reperitur, Coloniæ Agrippinæ  
Anno 1564. & pluribus aliis in locis  
publicis typis divulgatus est.

Præterea Neapoli P. Gregorius Ord.  
FF. Capuccinorum indicem expurgato-  
rium Venetis literis Anno 1588. excu-  
sum publici juris fecit: cum autem post  
Tridentinæ Synodi Catalogum plures  
alii æque perniciosi libri partim conscri-  
vist. Eccles. Tom. LXXVI. O pti

Sæc. XVIII. pti ac editi, partim alii, qui scripto  
A. C. 1738. antea delituerant, in medium prodi-  
rent, eapropter Gregorius XIII. &  
postea Sixtus V. multis illustratis atque ad regulas adjectis necessariis rebus mandavit, ut nonnulli alii ejusdem generis libri præfato Indici adderentur: quoniam vero hic Pontifex opere nondum adsoluto vivis eripetur, Clemens VIII. ejus Successor ptem Cardinales, aliosque pios ac eruditos Viros selegit, quibus omnia singula, quæ a Sixto V. hanc in re statuta fuere, diligenter examinanda commisit, huncque Indicem, qui Tridentini Indicis appendix vocari solet sedulo recognitum, librorum numero auctum, atque nonnullis in præfatas Regulas observationibus illustratum nova luce donavit, qui Romæ Anno 1596. & postea eodem anno Venetiis, ac biennio post Coloniæ adjecta instrutione de exequendæ prohibitionis, de quæ sincere emendandi & prohibendi libros ratione editus fuit: anno autem sequendum idem Catalogus Ferrariæ exculus prodidit.

*Suppl. apol. ad acta Boll. pag. 661. S. 4. n. 22.* Silentio haud prætereundum cœlio, recentiorem quemdam Scriptorem liberius asserere, quod Regulæ Indicis & Instructio Clementis VIII. ad easdem, nonnulla contineant in usum nunquam de-

deducta. Promittunt enim, uti ille ait, Sæc. XVIII.  
A. C. 1738. Expurgatorium Codicem, quo omnium & singulorum Auctorum undequaque suspectorum libri castigarentur, & sic castigati typo vel manu tractari a quolibet libere possent, addita in principio libri, tum veteris prohibitionis tum recentis emendationis ac permissionis mentione, exempli gratia, Bibliotheca a Conrado Gesnero Tigurino damnato auctore olim edita ac prohibita, nunc jussu superiorum expurgata ac permissa. Hæc ille, attamen nec Instruccióne VII. nec in Regulis deprehenditur, promissum fuisse ejusmodi Codicem expurgatorium, sed unice Episcopis & Inquisitoribus per Viros eruditione & pietate insignes expurgandi facultas datur, eisque præcipitur, ut postquam ejusmodi Codicem expurgatorium confecerint, mandato isque Episcopi ac Inquisitoris impressus fuerit illi, qui libros expurgandos habebunt, eos de eorumdem licentia corrigere possint, ad præscriptum harum regularum: Ceterum quod Clemens VIII. dum modum denuo imprimendi taliter expurgatum damnati Auctoris librum præscripsit, in exemplum Bibliothecam Gesneri Tigurini (uti præfatus auctor scripsit) ideo adduxerit, quia hæc una est ex primis libris, quos Papa optavit, voluitque propter summam

O 2

Sæc. XVIII. mam ejus inter Scriptores utilitatem ac  
A. C. 1738. necessitatem expurgatos. hæc plane  
nisi minus fundata, ac pro arbitrio ex  
cogitata conjectura est, sed ad nostra  
Indices revertamur.

Igitur Anno 1607. Romæ editu  
est Index expurgatorius, sub hoc ti  
tulo: *Indicis librorum expurgando un  
studiosorum gratiam consecuti Tomus I.  
quo quinquaginta Auctorum libri præ  
ris desiderati emendantur.* Per Fr. J.  
Mariam Brasichellensem sacri Palatii Ap  
stolici Magistrum in unum corpus adacto  
& publicæ commoditatè editus, Roma  
typographia R. Cameræ Apostolicaæ Sup  
eriorum permisso. Inter hosce libros re  
peritur etiam liber de institutione Ma  
nachorum, acriori, quam par erat, cen  
sura castigatus, præterea Bibliotheca  
sanctorum Patrum Parif. Auno 1589. ex  
cutitur, cuius titulum Brasichellensis  
ita immutavit: *Bibliotheca Patrum &  
veterum Auctorum Ecclesiasticorum;* ple  
ruisque enim titulum *sancti vel divi*  
aliaque tanquam de Pelagianismo aliis  
que erroribus suspecta expunxit, &  
nominatim in libello S. Antonii Abbatis  
ad hanc glossam: *penes nos situm* (\*)  
*ut Deus misereatur nostri, item, salutem*

(\*) Vero nomine vocabatur Joannes Be  
ptista Guanzellus natus Brisighellæ in Faventia Diæcesi.

nostram reliquit Deus in voluntate nostra Sæc. XVIII.  
addidit: *caute lege*, nam verba inclinant in A. C. 1738.  
*Pelagianum errorem &c. item, caute lege;*  
nam salus nostra in manu Dei, ejusque gra-  
tia potissimum ac primum sita est &c. Pa-  
riter testimonia quædam pro immacu-  
lata conceptione B. V. M. necnon reve-  
lationes ex SS. Athanasio, Chrysostomo,  
Ambroſio &c delevit, atque in dubium  
revocavit: quo circa hic tomus, quam-  
primum Romæ prodierat, suppressus ac  
recudi prohibitus est, nec porro processum  
in reliquo opere, quod mox apparuit futu-  
rum seminarium litium infinitarum, quibus  
fustinendis nec unus nec plures forent pares,  
quantavis audioritate subnixi, ut de labore  
nihil dicam nunquam finiendo, licet omnes  
Curiae Romanae ministri fuissent Brasichel-  
lensi pares eruditione, solertia, affiduitate,  
& fastidiosissimi studii tolerantia. Nova  
equidem expurgatorii hujus indicis e-  
ditio facta est Bergami Anno 1608.  
quarto tamen post anno per Pontificis  
decretum suppressa. Index vero Ro-  
manus a Clemente VIII. recognitus sæ-  
piissime recusus est, & quidem Vene-  
tiis 1597. Coloniæ Anno 1617. Duaci  
Anno 1618. sicut & Anno 1640. Fran-  
cisci Magdaleni Capiferrei elenchus Li-  
brorum prohibitorum Romæ secunda  
vice vulgatus, præter decretum S. In-  
dicis Congregationis, quo damnati & re-

O 3

spe-

Sæc. XVIII. *spective suspensi fuere infra scripti libri*  
 A. C. 1738. *Romæ 1664.*

Præterea Alexander VII. An. 1661  
 librorum proscriptorum indicem diversum  
 a prioribus methodo ordinatum, atque  
 in varias partes distributum Romæ suum  
 nomine edi ac promulgari jussit, et  
 Anno 1667. junctus est index Tridentinus  
 cum indice decretorum, qui  
 circa librorum prohibitorum edita fuerant.  
 Pariter Innocentii XI. iussu Anno 1681  
 Romæ alias prodiit ejusmodi Catalogus,  
 qui Pragæ Anno 1726. juanum  
 exemplar Romanum recusus continet  
 ejusdem Papæ Indicem usque ad annum 1681. & unam appendicem usque  
 ad Annū 1704. & alteram usque ad  
 Annū 1716. & tertiam usque ad Me-  
 sem Majum Anni 1718. & quartam us-  
 que ad M. Junium Anni 1734. Roma  
 editas. Exstat quoque alias Clementis  
 XI. Romæ Anno 1711. & 1716. im-  
 pressus: Cum autem omnia hominum  
 labore ac ingenio confecta (præter  
 Iam fidem Catholicam) omnimodam in  
 suo principio ac progressu perfectionem  
 non habeant, ita & in his Indicibus ac-  
 cidiisse testatur Benedictus XIV. ut ei  
 pro illa temporum conditione satis dil-  
 genter atque utiliter in iis conficiendis  
 laboratum sit, diuturna tamen obser-  
 vatione atque experimento compertum  
 ha-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1738.

haberetur, memoratos Indices neque  
satis correctos, neque satis usui accom-  
modatos prodiisse; eapropter idem Pon-  
tifex e publica utilitate fore censuit,  
si novus Index methodo aptiore dige-  
stus, & a mendis, erratisque pluribus  
emendatus construeretur. Hanc in  
rem prævie Anno 1753. Constitutione  
edita methodum in examine & libro-  
rum proscriptione servandam præscri-  
psit, ac demum totum hoc negotium  
Congregationis Indicis Cardinalibus  
dirigendum, promovendumque com-  
misit. Absolutum vero ad ipsius men-  
tem Indicem, & ab iisdem Purpuratis  
revisum atque recognitum Pontifex ap-  
probavit, & Romæ Anno 1758. opera  
R.P. Thomæ Augustini Richinii Ord.  
FF. Præd. præfatæ Congregationis Se-  
cretarii edi curavit, cui etiam appen-  
dix librorum ab Anno 1758. usque ad  
diem decimam septimam Januarii An-  
ni 1763. proscriptorum accessit.

Editi sunt præterea alibi Episcopo-  
rum imo & Principum cura ac vigi-  
lantia plures hujusmodi indices &  
quidem in Hispania jussu Philippi II.  
Regis Anno 1570. primus ex officina  
Plantiniana Antverpiæ publicam lucem  
aspergit, mox etiam anno sequenti idem  
Rex alium ab Hispaniæ Archiepiscopis  
& Theologis confectum & Ariæ Mon-

O 4 tani

Sæc. XVII<sup>th</sup>, tani præfatione illustratum ibidem ed  
A. C. 1738, curavit sub hoc titulo: *Index expurgatorius librorum*, qui hoc sæculo prodierunt,  
vel doctrinæ non sanæ erroribus inspersi  
vel inutilis & offensivæ maledicentia sellib<sup>us</sup> permixtis, juxta S. Concilii Tridentini  
decretum; *Philippi II. Regis Catholici iudicium*  
& auctoritate atque Albani Ducis consilio  
ac ministerio in Belgio concinnatus. Hunc  
indicem Junius Calvinista, sicut canit  
lunam, allatavit, & Heilbrunensis  
Præcones illius Auctores fuisse Jesu-  
tas, falsissime afferunt, ut patet ex ipso  
Benedicti Ariæ Montani præfatione.  
Insuper Anno 1583. Caspar Quirogæ  
Cardinalis & Archiepiscopus Toletanus  
Hispaniæ Generalis Inquisitor ex con-  
silio supremi Senatus & generalis In-  
quisitionis alium Indicem expurgato-  
rium Madriti vulgavit: hic idem inde  
Indici Belgico Albani Ducis consilio,  
ut meminimus, concinnato, & Anno  
1609. Argentinæ recuso adjectus fuit:  
Insuper Bernardus de Sandoval & Ro-  
xas Cardinalis, Archiepiscopus Tole-  
tanus, Hispaniarum Primas Anno 1612.  
Madriti(\*) & Antonius Zapata Cardinalis  
ac Inquisitor Generalis Hispali Anno  
1631. & Antonius a Sotomajor supre-  
mus Præses, & generalis Inquisitor au-  
toris.